



CITTÀ DI AVOLA

SETTORE 12 PROG. OO. PP. E DEPURAZ. EDIL. SCOL. SP

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE

N. 236

Del 22-09-2023

Oggetto: Progetto "Riqualificazione palestra scuola media E. Vittorini in Avola (messa in sicurezza/adeguamento impiantistico)" - Interventi finanziati P.N.R.R. M.4 C.1 - I1.3 Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole CUP G69I22000010006 - CIG 9906809D66. Aggiudicazione definitiva lavori.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

Premesso.

- che il progetto di Riqualificazione palestra scuola media E. Vittorini in Avola (messa in sicurezza/adeguamento impiantistico)", CUP G69I22000010006, per l'importo di €. 445.655,37 è stato selezionato nell'ambito dell'avviso pubblico prot. n. 48040 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 "Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole", finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU;
- Visto il documento 84067-REG-1665478643941- NGPALEST_39555 Documento Accordo di Concessione 231336, connesso all'accettazione del finanziamento concesso dal Ministero dell'Istruzione per il progetto nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – M4C1I1.3;
- Vista la DOMANDA: 0000003172 del 16/01/2023 con la quale è stata accettata la somma preassegnata dal MIUR relativa al Fondo per l'avvio delle opere indifferibili 2023 - pre-assegnazione 10% per €. 44.565,54;
- Considerato che la domanda relativa al FOI non è stata ammessa e che, pertanto, l'importo finanziato assume ad €. 445.665,37;
- Che l'intervento è programmato nel bilancio comunale al cap. 391/10 U – e corrispettivo cap. 78/60 E;
- Vista la determinazione n. 405 del 07/12/2022 del Capo settore 5, di nomina a RUP del dott. Bruno Ventura, in possesso dei requisiti;
- Vista la determina n. 17 del 03/02/2023, di affidamento a seguito procedura su MEPA della progettazione esecutiva e Direzione dei lavori all'arch. Salvatore Bravato nato ad Avola il

08/10/1985 (BRVSVT85R08A522P) P.IVA: 01726760893 e che l'importo risulta inserito all'interno del quadro economico dell'opera;

- Che, pertanto l'importo di €. 445.655,37 sarà finanziato nell'ambito dell'avviso pubblico prot. n. 48040 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU Accordo di concessione 84067-REG-1665478643941- NGPALEST_39555
_Documento_Accordo_di_Concessione_231336

- Considerato che il **progetto esecutivo “Riqualificazione palestra scuola media E. Vittorini in Avola (messa in sicurezza/adeguamento impiantistico) CUP: G69I22000010006** ha avuto i seguenti pareri favorevoli:

- Parere Tecnico del 25/05/2023
- Verifica e Validazione del 25/05/2023

- Vista la Delibera di GM 138 del 09.06.2023 di approvazione del progetto esecutivo in linea amministrativa;
- VISTO l'art. 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “orientamenti tecnici sull'applicazione del principio DNSH Comune di Udine – Determina n. 2593 del 03/08/2022 a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”, disposizioni cui il progetto Definitivo/Esecutivo a base d'appalto è informato;

RILEVATO CHE:

- l'art. 47 del D.L. n. 77/2021 prevede varie disposizioni in materia di pari opportunità e di inclusione lavorativa nei contratti pubblici di PNRR e PNC, alcune delle quali da verificare in sede di gara al ricorrere del relativo presupposto, ed altre in sede successiva;
- il comma 4, del sopra citato art. 47 stabilisce, quale requisito necessario dell'offerta, l'obbligo “di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile;
- il comma 7 del medesimo articolo, prevede che “Le stazioni appaltanti possono escludere l'inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei requisiti di partecipazione di cui al comma 4, o stabilire una quota inferiore, dandone adeguata e specifica motivazione, qualora l'oggetto del contratto, la tipologia o la natura del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano l'inserimento impossibile o contrastante con obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche”;
- con Decreto del 7.12.2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità e pubblicate nella G.U. n. 309 del 30 dicembre 2021 sono state adottate le “Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”, e sono state definite le modalità ed i criteri applicativi delle sopra citate disposizioni di cui all'art 47 D.L. 77/2021 nel paragrafo 6 delle suddette linee guida, relativo ad eventuali deroghe degli obblighi assunzionali in merito all'occupazione giovanile e femminile, tra l'altro, è stabilito che:
 - eventuali deroghe devono essere motivate nella determina a contrarre o in un atto immediatamente esecutivo della stessa; la motivazione dovrà riportare le ragioni che rendono impossibile l'applicazione delle misure relative agli obblighi assunzionali,

come ad esempio nel caso di affidamenti di modico valore o procedure che prevedano un numero di assunzioni inferiori a tre unità di personale;

- in merito alla previsione di una quota inferiore al 30% delle assunzioni da destinare all'occupazione femminile, può costituire adeguata e specifica motivazione, ai sensi del dell'art. 47, c. 7, d.l. 77/2021, l'individuazione di un target differenziato in relazione alla diversa distribuzione dei tassi di occupazione femminile rilevata nei settori produttivi a livello nazionale;
- in tale ultimo caso la motivazione della deroga è costituita dalla presenza di un tasso di occupazione femminile nel settore ATECO 2 Digit di riferimento inferiore al 25%, ed il target è costituito da una percentuale di assunzioni femminili superiore di 5 punti al tasso di occupazione femminile registrato a livello nazionale nel settore ATECO 2 Digit di riferimento;
- con Decreto n. 402 del 17 dicembre 2021, emanato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, sono stati individuati, per l'anno 2022, i settori e le professioni caratterizzati da un tasso di disparità uomo-donna che supera almeno del 25% il valore medio annuo, sulla base delle rilevazioni ISTAT per l'anno 2020, e rilevato che nel settore delle costruzioni il tasso è attualmente pari al 9,7 %;
- DATO ATTO CHE, relativamente agli obblighi assunzionali di cui al presente affidamento, nel Capitolato Speciale di Appalto, sulla base degli atti sopra richiamati, è stata:
 - confermata la percentuale del 30% relativamente alle assunzioni giovanili;
 - definito il non obbligo relativamente alle assunzioni femminili, in considerazione del basso tasso attuale di occupazione femminile nel settore;
- RILEVATO CHE il mancato rispetto dell'obbligo di cui ai punti precedenti deriva l'applicazione delle penali di cui all'articolo 47, c. 6, d.l. 77/2021 sopra richiamato;
- Che il quadro economico, a causa della riduzione del finanziamento, viene ad essere pertanto modificato come segue:

	finanziamento	procedura di gara
A) Lavori	261.416,40 €	333.039,35 €
Oneri sicurezza		5.300,00 €
Importo da sottoporre a ribasso		327.739,35 €
Somme a disposizione		
B) Spese tecniche per incarichi esterni	31.369,97 €	31.369,97 €
C) Incentivi funzioni tecniche	3.137,00 €	3.137,00 €
D) Iva su lavori	78.424,92 €	73.268,66 €
E) Pubblicità e spese di gara	1.307,08 €	4.063,08 €
F) Attrezzature e allestimenti	70.000,00 €	777,31 €
Totale somme a disp	184.238,97 €	112.616,02 €
TOTALE PROGETTO	445.655,37 €	445.655,37 €

- Vista la determina a contrarre n. 165 del 30/06/2023 **mediante procedura negoziata per appalti sottosoglia** - ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) del DL n. 76/2020 convertito con legge n. 120/2020 così come modificato dall'art. 51 comma 1 del DL n. 77/2021 convertito in L. n. 108/2021 – con procedure a carico della Centrale Unica di Committenza Tirreno Ecosviluppo SCARL;
- Visto il verbale di gara del 28/08/2023;
- Vista la nota del 06/09/2023 con la quale la Centrale di committenza ha trasmesso:
 - Verbale di gara;
 - Verifiche sull'aggiudicatario provvisorio;
 - Busta (file zip) contenente la documentazione di gara presentata dall'operatore economico aggiudicatario provvisorio;
 - Comunicazione proposta di aggiudicazione.
- Che la proposta di aggiudicazione risulta a favore dell'impresa **A.C. ELECTRIC S.R.L., con sede in Avola prov. (SR), partita IVA 01390630893** che ha offerto un ribasso di gara del 21,812% per importo contrattuale lavori di €. 256.252,84 oltre oneri di sicurezza e Iva;
- Che il quadro economico post gara è il seguente:

	procedura di gara	Aggiudicazione
A) Lavori	333.039,35 €	333.039,35 €
Oneri sicurezza	5.300,00 €	5.300,00 €
Importo da sottoporre a ribasso	327.739,35 €	327.739,35 €
Ribasso offerto -21,812%	-	71.486,51 €
Importo lavori		256.252,84 €
Oneri sicurezza		5.300,00 €
Importo contrattuale		261.552,84 €
Somme a disposizione		
B) Spese tecniche per incarichi esterni	31.369,97 €	31.369,97 €
C) Incentivi funzioni tecniche	3.137,00 €	3.137,00 €
D) Iva su lavori	73.268,66 €	57.541,63 €
E) Pubblicità e spese di gara	4.063,08 €	4.063,08 €
F) Attrezzature e allestimenti	777,31 €	777,31 €
Totale somme a disp	112.616,02 €	96.888,99 €
TOTALE PROGETTO	445.655,37 €	358.441,83 €
Economie di gara		87.213,54 €

- Ritenuto dover provvedere in merito;
- Visto l'OREL e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE

- 1) approvare il verbale di gara del 28/08/2023
- 2) di aggiudicare definitivamente i lavori di **“Riqualificazione palestra scuola media E. Vittorini in Avola (messa in sicurezza/adeguamento impiantistico)” - Interventi finanziati P.N.R.R. M.4 – C.1 - IL.3 Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole – CUP G69I22000010006**, all'impresa **A.C. ELECTRIC S.R.L.**, con sede in Avola prov. (SR), partita IVA **01390630893** che ha offerto un ribasso di gara del 21,812% per importo contrattuale lavori di €. 256.252,84 oltre oneri di sicurezza e Iva;
- 3) che l'intervento in oggetto utilizza i fondi relativi al PNRR – PNC e pertanto di impegnarsi a rispettare i requisiti previsti dall'art. 47 del D.L.77/2021 e precisamente:
 - a) Di impegnarsi ai sensi dell'art. 47, comma 4, ad assicurare una quota pari almeno al 30 per cento delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, all'occupazione giovanile;
 - b) di impegnarsi ai sensi dell'art. 47, comma 3 del DL n. 77/2021, se occupa un numero pari o superiore a 15 dipendenti, entro 6 (sei) mesi dalla stipula del contratto, a consegnare all'Amministrazione committente una relazione di genere sulla situazione del personale maschile e femminile in ognuna delle professioni ed in relazione allo stato delle assunzioni, della formazione, della promozione professionale, dei livelli, dei passaggi di categoria o di qualifica, di altri fenomeni di mobilità, dell'intervento della Cassa integrazione guadagni, dei licenziamenti, dei prepensionamenti e pensionamenti, della retribuzione effettivamente corrisposta;
- 4) Che l'importo totale di progetto di € 445.655,37 € risulta finanziato nell'ambito dell'avviso pubblico prot. n. 48040 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU Accordo di concessione 84067-REG-1665478643941-NGPALEST_39555_Documento_Accordo_di_Concessione_231336
- 5) Che nessun onere graverà sull'Ente;
- 6) Che la parte economica del progetto è programmato nel bilancio comunale al cap. 391/10 U – e corrispettivo cap. 78/60 E;
- 7) di trasmettere il presente provvedimento alla C.U.C. per la pubblicità;

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Ventura Bruno

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ESPRIME PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA (ART. 147-BIS TUEL)

In ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole

Avola, li 08-09-2023

Il Capo Settore
Dott. Ventura Bruno

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Il Responsabile del Settore

L'anno **duemilaventitre**, il giorno **ventidue** del mese di **settembre** in Avola e nel proprio Ufficio sito in questo Corso Garibaldi n. 82 Avola.

- VISTA la suestesa proposta di determinazione relativa all'argomento indicato in oggetto;
- VISTA la determinazione sindacale n.22 del 12/04/2019 di istituzione delle aree di posizioni organizzative di cui all'art.8 CCNL 31/3/99 ed attribuzione incarico ai relativi responsabili di servizio con decorrenza dal 1° Maggio 2019 a seguito della approvazione della nuova struttura organica approvata con deliberazione di G.M. n. 57 del 20/03/2019 e suss. mod.ed int.
- RITENUTA la propria competenza;-
- RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto;
- VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

DETERMINA

- 1) di approvare integralmente la proposta di determinazione avanti riportata relativa all'argomento indicato in oggetto;
- 2) la presente determinazione avrà efficacia solo dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del servizio finanziario;
- 3) di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni del SETTORE 12 PROG. OO. PP. E DEPURAZ. EDIL. SCOL. SP e la conseguente trasmissione al servizio finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di quest'Amministrazione;
 - la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale da oggi e per 15 giorni consecutivi, la stessa deve essere trasmessa in copia agli uffici interessati e all'Ufficio URP e Sindaco.

Il Responsabile del Settore

Dott. Ventura Bruno

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Registro Atti di determinazione del SETTORE 12 PROG. OO. PP. E DEPURAZ. EDIL. SCOL. SP
ATTO N. 236 del 22-09-2023

Il Responsabile del Settore

Dott. Ventura Bruno

(Sottoscritto con Firma Digitale)

ATTESTAZIONE FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (ART. 147-BIS TUEL)
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (ARTICOLO 183 COMMA 7 TUEL)

In ordine alla Regularita' Contabile si esprime:

Parere Favorevole

SPESA PREVISTA AI CAP. E 78-60-/C DEL BILANCIO PREV. 23-25
PREVIA RICHIESTA RESP. E RELATIVO ACCREDITO

CAP. U. 391-10/C DEL BIANCIO .PREV. 23-25

Avola, li 21-09-2023

Avola 25.09.23

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Coletta Sebastiana
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Disposizione di pubblicazione

Il sottoscritto CAPO SETTORE **DISPONE**, che la presente Determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio online dal _____ per rimanervi per quindici giorni consecutivi;
DISPONE, altresì, che l'estratto della presente determinazione venga pubblicato nel sito internet di questo comune con decorrenza dal _____ entro 7 giorni dall'emanazione, art. 6 L.R. 11/2015;

che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., escludendo i dati sensibili e/o personali.

Avola li

Il CAPO SETTORE

Dott. Ventura Bruno
(Sottoscritto con Firma Digitale)